
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

Cu privire la aprobarea Programului guvernamental  

de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 5 lit. a) și art. 6 lit. h) din Legea nr. 136/2017 cu privire la Guvern 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 252, art. 412), cu modificările 

ulterioare, și al art. 13 alin. (9) din Legea nr. 215/2016 cu privire la tineret (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 315-328, art. 688), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se aprobă Programul guvernamental de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

(se anexează).  

2. Ministerul Educației și Cercetării va monitoriza procesul de implementare a 

Programului guvernamental de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 și va prezenta 

anual Guvernului, până la data de 15 februarie a anului următor celui de referință, 

raportul de progres.  

3. Finanțarea componentelor prevăzute conform Programului guvernamental de 

dezvoltare a centrelor de tineret 2030 se va efectua din contul și în limitele alocațiilor 

stabilite în bugetul de stat. 

4. Autoritățile administrației publice locale vor asigura planificarea eficientă a 

mijloacelor financiare pentru realizarea componentelor Programului guvernamental de 

dezvoltare a centrelor de tineret 2030.  

5. Controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina Ministerului 

Educației și Cercetării. 

 

 
Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 
Contrasemnează: 

 
Ministrul educației 

și cercetării       Dan Perciun 

 
Ministrul finanțelor Victoria Belous 



3 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

                                                             Aprobat  

prin Hotărârea Guvernului nr.           /2025 

 

 

 PROGRAMUL GUVERNAMENTAL  

de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 

Capitolul I 

DISPOZIȚII GENERALE  

 

1. Programul guvernamental de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 (în 

continuare – Program) are drept scop diversificarea ofertei educaționale nonformale 

disponibile, care este orientată spre deprinderea de abilități și competențe în rândul 

tinerilor, contribuind la integrarea socială și profesională a acestora. 

 

2. Obiectivul general al prezentului Program este dezvoltarea, consolidarea și 

extinderea în aspect teritorial a programelor și activităților de tineret realizate de 

centrele de tineret prin consolidarea instituțională a centrelor de tineret, îmbunătățirea 

condițiilor de realizare a programelor dedicate tinerilor la nivel local și creșterea 

calității programelor realizate.         

  

3. Prezentul Program este dedicat doar centrelor de tineret de drept public și 

autorităților administrației publice locale care au fondat sau intenționează să fondeze 

un centru de tineret de drept public.        

     

4. Prezentul Program este coordonat de Ministerul Educației și Cercetării și este 

implementat de Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de 

Tineret.   

        

5. Prezentul Program este orientat spre atingerea următoarelor obiective 

specifice: 

5.1. consolidarea calității programelor centrelor de tineret, precum și dezvoltarea 

și extinderea acestora în aspect teritorial; 

5.2. îmbunătățirea cadrului instituțional de politici interne și promovarea 

conceptului de bună guvernare în cadrul centrului de tineret; 

5.3. îmbunătățirea infrastructurii, accesibilității spațiilor și programelor, a dotării 

tehnico-materiale necesare pentru realizarea activităților de tineret pentru tinerii cu 

diverse necesități și interese; 

5.4. dezvoltarea competențelor secolului XXI în rândul tinerilor, în special în 

zonele rurale, prin implicarea în activități educaționale nonformale realizate și 

coordonate de centrele de tineret;  

5.5. extinderea infrastructurii necesare pentru realizarea activităților de tineret și 

dezvoltarea continuă a lucrătorilor de tineret;  

5.6. impulsionarea tinerilor de a se implica în activități de dezvoltare personală, 

acțiuni comunitare, de voluntariat și acțiuni orientate spre coeziune socială și dialog 

intergenerațional; 



4 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

5.7. înrădăcinarea valorilor naționale și general-umane în rândul generației 

tinere;            

       

6. În sensul prezentului Program se definesc următoarele noțiuni: 

6.1. acte justificative – facturi fiscale, chitanțe, declarații pe propria răspundere 

și alte acte care pot fi utilizate pentru a demonstra utilizarea resurselor financiare în 

conformitate cu scopul și obiectivele prezentului Program; 

6.2. beneficiar – centru de tineret sau autoritate a administrației publice locale 

fondatoare a unui centru de tineret, care se înscrie la una sau la mai multe componente 

ale prezentului Program;  

6.3. cheltuieli eligibile – tipuri și normative de cheltuieli permise de a fi realizate 

cu mijloacele financiare alocate de la bugetul de stat, în limitele prezentului Program, 

în funcție de componentele acestuia;  

6.4. contribuție proprie – aport financiar și/sau de natură nonfinanciară, alocat 

de autoritățile administrației publice locale pentru a îndeplini criteriile de eligibilitate, 

în conformitate cu obiectivele și componentele prezentului Program; 

6.5. dezvoltare continuă – set de măsuri și activități de educație nonformală, cu 

obiective clare de învățare, orientate spre dezvoltarea de competențe și abilități 

profesionale ale personalului angajat în centrele de tineret.    

        

7. Alte noțiuni sunt utilizate precum sunt descrise în Legea nr. 215/2016 cu 

privire la tineret.          

       

8. Principiile care stau la baza prezentului Program sunt:  

8.1. dialogul – comunicarea constantă și continuă a informațiilor relevante cu 

privire la Program, orientată spre consolidarea încrederii reciproce între autoritățile 

administrației publice centrale și locale, creșterea eficienței și impactului Programului;  

8.2. neretroactivitatea – excluderea posibilității direcționării resurselor 

financiare nerambursabile unei activități a cărei executare a fost deja inițiată, este în 

proces de realizare sau a fost finalizată; 

8.3. proporționalitatea și echitatea – crearea condițiilor adecvate, echitabile și 

corespunzătoare fiecărui tip de beneficiar pentru a accesa componentele prezentului 

Program; 

8.4. transparența – punerea la dispoziția tuturor părților interesate a 

informațiilor referitoare la procedura de aplicare, de selecție și de atribuire a finanțării 

în limitele prezentului Program;  

8.5. tratamentul egal – aplicarea în mod nediscriminatoriu a criteriilor de 

selectare pentru a beneficia de componentele prezentului Program; 

8.6. utilizarea eficientă a mijloacelor financiare publice – aplicarea, în cadrul 

sistemului concurențial, a criteriilor de eficiență și de cost-beneficiu pentru atribuirea 

suportului finanțării în limitele prezentului Program.     

       

9. În limitele prezentului Program, centrele de tineret sau autoritățile 

administrației publice locale se pot înscrie la una sau la mai multe componente ale 

acestuia.     

   



5 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

10. Pe durata prezentului Program, Agenția Națională pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret va acorda consultanță gratuită beneficiarilor, la 

toate etapele de implementare.        

   

11. În scopul promovării și popularizării prezentului Program, Agenția 

Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret va acorda suport 

informațional centrelor de tineret și fondatorilor acestora, precum și va organiza 

evenimente tematice: sesiuni de informare și comunicare; activități de promovare pe 

platformele și rețelele sociale; emisiuni și campanii de publicitate la posturile naționale 

și locale de televiziune și radio, precum și alte elemente de vizibilitate.   

 

Capitolul II  

COMPONENTELE PROGRAMULUI 

 

12. Prezentul Program are o structură ciclică și este realizat anual.   

       

13. Perioada de implementare a prezentului Program este de 60 de luni 

calendaristice, cu începere din ianuarie 2025, cu posibilitatea de prelungire, în 

condițiile alocării mijloacelor financiare suplimentare.     

       

14. Implementarea prezentului Program se va realiza conform unui calendar 

prestabilit, care este prevăzut în anexa nr. 1.      

         

15. Prezentul Program include 4 componente de implementare, după cum 

urmează:  

componenta I – dezvoltarea continuă a resurselor umane și consolidarea 

instituțională;  

componenta II – îmbunătățirea condițiilor de realizare a programelor de tineret;  

componenta III – extinderea rețelei centrelor de tineret;  

componenta IV –  extinderea portofoliului de programe al centrelor de tineret;

    

16. În limitele prezentului Program, centrele de tineret se clasifică după cum 

urmează:  

 
Nivelul/criteriul Modalitatea  

de instituire 

Numărul de 

programe 

Numărul de 

angajați 

Infrastructura și 

baza tehnico-

materială 

Nivelul de dezvoltare I 
Personalitate 

juridică separată 
>6 4 Avansată 

Nivelul de dezvoltare II - <6 3 Consolidată 

Nivelul de dezvoltare III - 1-2 <3 
Incipientă/ 

intermediară 

 

17. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

cartografiază și atribuie, în limitele prezentului Program, un nivel de dezvoltare 

centrelor de tineret din Republica Moldova, elaborând și menținând un registru pe 

durata implementării Programului.       

     



6 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

18. Cartografierea și atribuirea nivelului de dezvoltare centrelor de tineret se 

realizează anual, în conformitate cu reperele metodologice aprobate de către Agenția 

Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret.    

        

19. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

elaborează, aprobă și comunică părților interesate, prin intermediul site-ului web 

oficial, al comunicatelor și al circularelor, reperele metodologice cu privire la atribuirea 

nivelului de dezvoltare centrelor de tineret.      

      

20. Registrul centrelor de tineret din Republica Moldova se menține în format 

electronic și include:  

20.1. denumirea centrului de tineret;  

20.2. locația centrului; 

20.3. anul instituirii; 

20.4. modul de organizare juridică;  

20.5. schema de încadrare;  

20.6. nivelul de dezvoltare atribuit în limitele Programului;  

20.7. detaliile cu privire la schema de amplasare; 

20.8. alte informații. 

 

Secțiunea 1  

Dezvoltarea continuă a resurselor umane și consolidarea instituțională 

 

21. Componenta I a prezentului Program este dedicată personalului angajat din 

centrele de tineret, indiferent de nivelul de dezvoltare al acestora.    

             

22. Dezvoltarea continuă a resurselor umane se realizează în baza unui plan-

cadru, elaborat și implementat de către Agenția Națională pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret, în urma unui proces de identificare a necesităților 

de dezvoltare a competențelor și de profesionalizare a resurselor umane din cadrul 

centrelor de tineret.           

       

23. Planul-cadru se elaborează și se aprobă anual de către Agenția Națională 

pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret, până la data de 10 decembrie 

a fiecărui an. Planul-cadru poate fi ajustat, modificat și racordat la necesitățile 

beneficiarilor și la tendințele de dezvoltare a lucrului de tineret.    

      

24. Pentru a beneficia de activitățile de dezvoltare continuă în baza planului-

cadru aprobat, centrele de tineret sau fondatorii acestora vor completa un formular de 

înregistrare, diseminat de Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și 

Activității de Tineret, până la data de 25 decembrie a fiecărui an.    

          

25. Selecția beneficiarilor se va realiza în mod transparent și deschis, în baza 

criteriilor de eligibilitate și a specificului activităților planificate, în limitele numărului 

de locuri și de resurse disponibile.       

      



7 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

26. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

va planifica anual resursele financiare necesare pentru realizarea planului-cadru în 

bugetul instituției.          

    

27. Dezvoltarea continuă a resurselor umane prevede realizarea activităților de 

instruire, asigurarea accesului la cursuri online, activități de schimb de experiențe, 

activități de mentorat, crearea de resurse didactice adaptate, dezvoltarea competențelor 

practice de lucru cu persoanele cu dizabilități, precum și alte activități relevante pentru 

acoperirea necesităților de profesionalizare identificate.     

         

28. Activitățile orientate spre dezvoltarea continuă a resurselor umane vor 

cuprinde: (i) personalul cu funcții de conducere și (ii) personalul cu funcții de execuție 

din cadrul centrelor de tineret.        

   

29. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

elaborează și menține, pe perioada implementării prezentului Program, un registru al 

personalului angajat în centrele de tineret, care a beneficiat de suport în cadrul 

componentei I.           

         

30. Pentru accesarea componentei I se acordă prioritate personalului angajat în 

centrele de tineret cu nivelurile de dezvoltare II și III, în proporție de 70% din numărul 

total de beneficiari.          

        

31. Pentru a putea beneficia de componenta I a prezentului Program, personalul 

angajat în cadrul centrelor de tineret trebuie să îndeplinească următoarele condiții:  

31.1. să fie cetățean al Republicii Moldova;  

31.2. să fie angajat oficial în cadrul centrului de tineret;  

31.3. să confirme, printr-o declarație pe propria răspundere, în formă liberă, 

intenția de a activa în cadrul centrului de tineret pe parcursul următoarelor 12 luni 

calendaristice.           

   

32. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

va evalua competențele beneficiarilor planului-cadru la finalul procesului de 

profesionalizare. Beneficiarii componentei I sunt eligibili să se înscrie repetat pentru 

componenta respectivă, după o perioadă de 12 luni calendaristice.   

 

Secțiunea a 2-a  

Îmbunătățirea condițiilor de realizare a programelor de tineret 

 

33. Componenta a II-a este dedicată centrelor de tineret existente, indiferent de 

nivelul de dezvoltare al acestora.         

        

34. Îmbunătățirea condițiilor de realizare a programelor de tineret prevede 

crearea unui mediu favorabil pentru desfășurarea activităților cu tinerii, prin utilizarea 

tehnologiilor noi, dotarea spațiilor sigure pentru tineri și extinderea inventarului 

necesar pentru desfășurarea activităților.       

             



8 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

35. Pentru accesarea componentei a II-a, se acordă prioritate centrelor de tineret 

cu nivelurile de dezvoltare II și III, în proporție de 65% din numărul total de 

beneficiari. 

 

36. Îmbunătățirea condițiilor de realizare a programelor de tineret se realizează 

prin alocarea de mijloace financiare de la bugetul de stat centrelor de tineret sau 

fondatorilor acestora, care vor efectua procurări în funcție de propriile necesități 

identificate.            

          

37. Procesul de utilizare a mijloacelor financiare alocate se realizează în 

conformitate cu cadrul normativ în domeniul achizițiilor publice.    

       

38. Pentru a beneficia de componenta a II-a, centrele de tineret sau fondatorii 

acestora vor prezenta Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și Activității 

de Tineret un plan de achiziții, după modelul din anexa nr. 2.    

         

39. Alocarea mijloacelor financiare pentru îmbunătățirea condițiilor de realizare 

a programelor de tineret se efectuează în funcție de nivelul de dezvoltare atribuit 

centrului de tineret, în următoarele limite:  

nivelul I – 200 000 de lei; 

nivelul II – 150 000 de lei;  

nivelul III – 100 000 de lei.       

         

40. Pentru finanțarea centrelor de tineret, în cadrul componentei a II-a se 

consideră eligibile următoarele tipuri de cheltuieli:  

40.1. de inventar pentru realizarea activităților cu tinerii;  

40.2. de tehnică de calcul și dotări tehnice;  

40.3. de consumabile și birotică; 

40.4. alte costuri ce țin de îmbunătățirea bazei tehnice și materiale a centrelor de 

tineret.           

  

41. Se consideră neeligibile pentru finanțarea centrelor de tineret în cadrul 

componentei a II-a următoarele tipuri de cheltuieli:  

41.1. materiale de construcție;  

41.2. cheltuieli de salarizare; 

41.3. servicii de reparație curentă și capitală;  

41.4. mijloace de transport;  

41.5. servicii de mentenanță; 

41.6. servicii de transport; 

41.7. plăți efectuate în numerar; 

41.8. cheltuieli administrative;  

41.9. alte cheltuieli ce nu țin de îmbunătățirea bazei tehnice și materiale a 

centrelor de tineret.          

          

42. Alocarea mijloacelor financiare se realizează într-o singură tranșă, prin 

transfer cu destinație specială din bugetul de stat la bugetul autorității administrației 



9 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

publice locale, fondatoare a centrului de tineret beneficiar.     

           

43. Perioada de depunere a planurilor de achiziție pentru a beneficia de 

componenta a II-a va fi anunțată pe site-ul web oficial al Agenției Naționale pentru 

Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret și al Ministerului Educației și 

Cercetării, dar nu mai târziu de data de 30 noiembrie a fiecărui an.  

 

44. Centrele de tineret și fondatorii acestora, beneficiari de suport la componenta 

a II-a, vor raporta, la finalul anului calendaristic, utilizarea mijloacelor financiare 

alocate, conform modelului prevăzut în anexa nr. 3.     

        

45. Beneficiarii de suport în cadrul componentei a II-a, la finalizarea 

procedurilor de achiziție, dar nu mai târziu de data de 15 noiembrie, vor prezenta 

Ministerului Educației și Cercetării raportul privind utilizarea mijloacelor financiare, cu 

anexarea copiilor documentelor justificative referitoare la utilizarea acestora, conform 

anexei nr. 3. 

 

Secțiunea a 3-a  

Extinderea rețelei centrelor de tineret 

 

46. Componenta a III-a este dedicată autorităților administrației publice locale 

care instituie un centru de tineret nou în localitatea administrată, în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Guvernului nr. 951/2023 pentru aprobarea Regulamentului-cadru 

de activitate al Centrului de Tineret.        

         

47. Suportul financiar la constituirea centrului de tineret se acordă doar 

autorităților administrației publice locale care:  

47.1. adoptă decizia de înființare a unui centru de tineret;  

47.2. alocă minimum o unitate de personal pentru centrul instituit;  

47.3. alocă un spațiu în care centrul de tineret își va desfășura activitatea; 

47.4. demonstrează contribuția proprie.        

     

48. Spațiul alocat pentru instituirea centrului de tineret poate:  

48.1. să aparțină autorității administrației publice locale;  

48.2. să aparțină unei instituții al cărei fondator este autoritatea administrației 

publice locale;  

48.3. să fie în comodat pentru o perioadă minimă de 5 ani.   

        

49. Suportul financiar la constituirea centrului de tineret se acordă prin transfer 

de la bugetul de stat la bugetul autorității administrației publice locale, fondatoare a 

centrului de tineret, într-o singură tranșă.       

       

50. Autoritățile administrației publice locale sunt eligibile să se înscrie la 

componenta a III-a doar o singură dată pe an, pentru centrele de tineret noi instituite. 

        



10 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

51. Dacă autoritatea administrației publice locale fondează un centru de tineret 

cu subdiviziuni teritoriale ale acestuia, acordarea suportului financiar se va efectua per 

centru instituit, după cum urmează:  

 
 Suport financiar (lei) 

Centrul de tineret raional/municipal 300 000 

Subidiviziunea locală (centrul de tineret local)  150 000 

 

52. Pentru a depune solicitarea de finanțare la componenta a III-a a prezentului 

Program, autoritățile administrației publice locale vor prezenta, până la data de 

1 decembrie a fiecărui an, un formular de aplicare, conform anexei nr. 4, care va fi 

însoțit de:  

52.1. decizia adoptată a autorității publice locale de fondare a centrului de 

tineret;  

52.2. statele de personal aprobate;  

52.3. schema de amplasare a centrului de tineret;  

52.4. scrisoarea de confirmare a contribuției proprii.    

           

53. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

verifică schema de amplasare a centrului de tineret, prin inspectarea la fața locului a 

spațiului atribuit, și emite, în decurs de 5 zile de la data inspectării, o scrisoare de 

confirmare cu privire la eligibilitatea spațiului.      

     

54. Pentru a beneficia de suport în cadrul componentei a III-a, autoritatea 

administrației publice locale va demonstra, prin documente justificative, contribuția 

proprie în valoare de minimum 20% din resursele financiare solicitate.  

         

55. În cadrul componentei a III-a, pentru finanțarea centrelor de tineret se 

consideră eligibile următoarele tipuri de cheltuieli:  

55.1. materialele de construcții;  

55.2. consumabilele pentru lucrări de reparații capitale/curente;  

55.3. serviciile de efectuare a lucrărilor de reparație capitală/curentă;  

55.4. serviciile de elaborare a proiectului de design; 

55.5 amenajarea teritoriului adiacent;       

   

56. Se consideră neeligibile pentru finanțarea centrelor de tineret, în cadrul 

componentei a III-a, următoarele tipuri de cheltuieli:  

56.1. serviciile de proiectare;  

56.2. taxele locale;  

56.3. rambursarea creditelor;  

56.4. serviciile de arendă a spațiilor;  

56.5. alte costuri care nu țin nemijlocit de crearea centrului de tineret. 

       

57. Se interzice utilizarea mijloacelor financiare alocate pentru realizarea de 

construcții noi, procurarea de spații sau investiții în spații care vor necesita investiții 

suplimentare pentru a asigura funcționalitatea centrului de tineret.  

 



11 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

Secțiunea a 4-a  

Extinderea portofoliului de programe al centrelor de tineret 

 

58. Componenta a IV-a a prezentului Program este dedicată centrelor de tineret 

funcționale și are drept scop diversificarea și extinderea ofertei de activități 

educaționale cu caracter nonformal pentru tineri în zona administrată, prin crearea și 

implementarea unui nou program/serviciu de tineret.      

   

59. Finanțarea componentei a IV-a a prezentului Program se realizează prin 

alocarea mijloacelor financiare de la bugetul de stat la bugetul autorităților publice 

locale, în calitate de transferuri cu destinație specială.  

 

60. Acordarea finanțării pentru extinderea portofoliului de programe al centrelor 

de tineret se realizează în limitele mijloacelor alocate în acest sens în bugetul de stat.

     

61. Ministerul Educației și Cercetării publică anual pe site-ul său web oficial, 

până la data de 31 decembrie, tipul și specificul programelor pentru care se acordă 

finanțare.    

         

62. Mecanismele de aplicare, de finanțare, de implementare, de monitorizare, de 

evaluare și de raportare a activităților finanțate în cadrul componentei a IV-a sunt 

aprobate de către Ministerul Educației și Cercetării.      

   

63. Indicatorii de rezultat pentru componenta a IV-a sunt stabiliți anual de către 

Ministerul Educației și Cercetării, în funcție de prioritățile anunțate.  

 

Capitolul III 

IMPLEMENTAREA, MONITORIZAREA ȘI RAPORTAREA 

 

Secțiunea 1  

Finanțarea, monitorizarea și raportarea  

 

65. Componenta I a prezentului Program se realizează din contul și în limitele 

mijloacelor financiare planificate în bugetul Agenției Naționale pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret.         

       

66. Componentele a II-a, a III-a și a IV-a se finanțează din bugetul de stat prin 

intermediul transferurilor cu destinație specială către autoritățile administrației publice 

locale de nivelurile întâi și al doilea. Instituțiile responsabile de asigurarea procesului 

de colectare, analiză și evaluare a solicitărilor de finanțare, de estimarea volumului de 

resurse necesare, precum și pentru prezentarea listei beneficiarilor la adresa 

Ministerului Finanțelor sunt Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Națională 

pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret.     

            

67. Ministerul Educației și Cercetării va monitoriza utilizarea mijloacelor 

financiare alocate în conformitate cu cadrul normativ și cu cheltuielile eligibile 

stipulate de prezentul Program și va elabora și va publica pe site-ul său web oficial un 



12 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

raport consolidat cu privire la utilizarea mijloacelor financiare.    

            

68. Monitorizarea implementării prezentului Program se realizează de către 

Ministerul Educației și Cercetării, în baza indicatorilor de rezultat stabiliți, în 

conformitate cu propriile regulamente interne aprobate.     

         

69. Beneficiarii prezentului Program vor completa și vor prezenta semestrial 

Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret formularul 

de raportare statistică cu privire la beneficiarii centrului de tineret, în conformitate cu 

un formular tipizat, aprobat de către Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor 

și Activității de Tineret.  

 

Secțiunea a 2-a 

 Indicatorii Programului 

 

70. Indicatorii anuali de produs ai prezentului Program sunt:  

70.1. cel puțin 25% din lucrătorii de tineret beneficiază de oportunități de 

instruire și dezvoltare profesională continuă;  

70.2. cel puțin 40% din managerii centrelor de tineret beneficiază de oportunități 

de instruire și dezvoltare profesională continuă; 

70.3. cel puțin 2 centre de tineret noi create anual;   

70.4. cel puțin 20% din centrele de tineret își dezvoltă anual baza tehnico-

materială;  

70.5. resursele financiare alocate pentru prezentul Program sunt valorificate 

anual în proporție de 90%.          

         

71. Indicatorii anuali de produs pot fi revizuiți de către Ministerul Educației și 

Cercetării, în funcție de volumul resurselor alocate, cu modificarea prezentului 

Program.           

  

72. Indicatorii de rezultat ai prezentului Program sunt:  

72.1. media programelor realizate de centrele de tineret în creștere cu 20%; 

72.2. numărul de localități acoperite cu activități realizate de centrele de tineret 

în creștere cu 10%;  

72.3. numărul beneficiarilor unici ai centrelor de tineret în creștere cu 15%.  

 

Secțiunea a 3-a 

 Implementarea și coordonarea Programului 

 

73. Implementarea prezentului Program se realizează de către Agenția Națională 

pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret.     

     

74. Coordonarea prezentului Program se realizează de către Ministerul Educației 

și Cercetării.           

  



13 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

75. În cazul nerespectării condițiilor de finanțare nerambursabilă, beneficiarul va 

fi obligat să ramburseze mijloacele financiare acordate la bugetul de stat.  

          

76. Responsabilitățile părților sunt prezentate după cum urmează:  

76.1. Ministerul Educației și Cercetării:  

76.1.1. promovează și informează despre Program părțile interesate; 

76.1.2. monitorizează implementarea programului în baza indicatorilor setați; 

76.1.3. prezintă anual Ministerului Finanțelor lista autorităților administrației 

publice locale (nivelurile întâi și al doilea) beneficiare de transferuri cu destinație 

specială, precum și volumele acestora, la etapa elaborării sau modificării Legii 

bugetului de stat; 

76.2. Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și Activității de 

Tineret:  

76.2.1. acordă suport metodologic și informațional centrelor de tineret cu privire 

la realizarea Programului; 

76.2.2. colectează dosarele pentru finanțare de la autoritățile publice locale și le 

înaintează Ministerului Educației și Cercetării;  

76.2.3. realizează instruiri și sesiuni de informare cu privire la mecanismul de 

aplicare și implementare a Programului;  

76.2.4. aprobă și realizează planul-cadru de dezvoltare continuă a resurselor 

umane din centrele de tineret; 

76.2.5. desfășoară procesul de selecție în baza dosarelor depuse, a beneficiarilor 

componentelor a II-a, a III-a și a IV-a și informează Ministerul Educației și Cercetării 

cu privire la rezultate; 

76.3. autoritățile administrației publice locale: 

76.3.1. instituie centre de tineret și înaintează solicitarea de finanțare în cadrul 

Programului; 

76.3.2. utilizează mijloacele financiare și raportează cheltuielile în conformitate 

cu prevederile Programului; 

76.3.3. alocă centrului de tineret resursele financiare necesare, în conformitate 

cu planificarea bugetară stabilită;  

76.3.4. acordă suport metodologic centrului de tineret în valorificarea resurselor 

financiare; 

76.4. centrele de tineret:   

76.4.1. aplică și beneficiază de suport în limitele componentelor prezentului 

Program;  

76.4.2. realizează activitățile/programele/serviciile de tineret;  

76.4.3. raportează instituțiilor responsabile de monitorizarea Programului;  

76.4.4. planifică și utilizează resursele financiare în conformitate cu destinația 

acestora. 

 

 

 
 

 

 

 



14 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

 

Anexa nr. 1  

la Programul guvernamental  

de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 

 

Coordonat                                                                                             Aprobat  

______________                                                                                    ______________ 

 

_____   ______________ 202_ 

 

Plan de achiziții al ______________ 

pentru dezvoltarea bazei tehnico-materiale a centrului de tineret 

 

Nr. Cod 
CPV 

Expunerea 
obiectului 

de achiziție 

Specificațiile 
tehnice 

principale 

Procedura de 
achiziție 

Perioada 
desfășurării 

procedurii de 

achiziție 

Valoarea 
estimată fără 

TVA (mii de lei) 

Justificarea necesității 
achiziției 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.  Procurare de bunuri 

1.1.        

 Total       

2.  Procurare de servicii 

2.1. Total       

 

Formular de intenție  

 

1. Informații generale 

Denumirea instituției   

Adresa juridică  

(strada, codul poștal, localitatea)  

 

Adresa poștală  

(strada, codul poștal, localitatea)  

 

Telefonul de contact  

E-mail  

Site web  

Președinte/conducător  

Descrierea succintă a instituției/autorității  

(personal responsabil, politici/programe/ 

documente de planificare) 

 

 

2. Informații despre centrul de tineret 

Tipul centrului de tineret  



15 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

(raional/municipal/local)  

Forma de organizare juridică  

Numărul de unități de personal 

(conform schemei de încadrare) 

 

Schema de încadrare 

(lucrători de tineret, personal administrativ, 

management)  

 

Locația 

(localitatea, strada, informații cu privire la 

spațiul dedicat) 

 

Tipul de locațiune  

(proprietate, locațiune, parteneriat)  

 

Tipurile de programe realizate de centrul 

de tineret 

(tipul de programe/servicii/activități ce 

urmează a fi realizate de către centrul de 

tineret)  

 

Finanțare din bugetul local  

(finanțarea centrului, finanțarea programelor, 

finanțarea personalului angajat) 

 

 

3. Informații despre infrastructura locală 

(descrierea narativă a infrastructurii comunitare existente)  

Infrastructura școlară  

(numărul de instituții de învățământ, numărul 

de elevi) 

 

Centre de creație  

(numărul și tipul centrelor existente) 

 

Organizații necomerciale 

(organizații de tineret, organizații 

necomerciale care desfășoară proiecte pentru 

tineri, parteneriate locale cu organizații 

internaționale sau naționale)  

 

Infrastructura sportivă  

(tipul infrastructurii sportive existente) 

 

Altă infrastructură utilizată de tineri  

(spații publice, centre multifuncționale, 

parcuri etc.) 

 

4. Buget sumar 

Suma totală a investiției  

Finanțarea solicitată  

(volumul de finanțare solicitată de la bugetul 

de stat)  

 

Finanțarea locală   



16 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

(volumul de finanțare din bugetul local) 

Finanțarea externă  

(finanțare din proiecte, parteneriate, donatori)  

 

 

5. Date cu privire la numărul de tineri din comunitate 

Numărul de beneficiari unici ai centrului 

de tineret 

(pentru anul depunerii)  

 

Numărul de voluntari ai centrului de 

tineret 

 

Numărul de tineri (14-35 de ani) din 

comunitatea administrată  

(conform datelor disponibile) 

 

Numărul de copii (10-14 ani) din 

comunitatea administrată 

(conform datelor disponibile)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



17 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

Anexa nr. 2  

la Programul guvernamental  

de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 

RAPORT  

de utilizare a resurselor financiare 

  

Nr. Cod CPV Obiectul 
achiziției 

Specificațiile 
tehnice 

principale 

Procedura de 
achiziție 

Perioada desfășurării 
procedurii de 

achiziție 

Documentul 
justificativ 

Valoarea 
(mii de lei) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Componenta a II-a 

1.1.        

 Total       

Componenta a III-a 

2.1. Total       

Componenta a IV-a 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

Anexa nr. 3 

la Programul guvernamental 

  de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 

FORMULAR  

de solicitare a finanțării la instituirea centrului de tineret  

  

1. Informații generale 

Denumirea instituției   

Adresa juridică  

(strada, codul poștal, localitatea)  

 

Adresa poștală  

(strada, codul poștal, localitatea)  

 

Telefonul de contact  

E-mail  

Site web  

Președinte/conducător  

Descrierea succintă a instituției/autorității  

(personal responsabil, politici/programe/ 

documente de planificare) 

 

2. Informații despre centrul de tineret 

Tipul centrului de tineret  

(raional/municipal/local)  

 

Forma de organizare juridică  

Numărul de unități de personal 

(conform schemei de încadrare) 

 

Schema de încadrare 

(lucrători de tineret, personal administrativ, 

management)  

 

Locația 

(localitatea, strada, informații cu privire la 

spațiul dedicat) 

 

Tipul de locațiune  

(proprietate, locațiune, parteneriat)  

 

Tipurile de programe planificate 

(tipul de programe/servicii/activități ce urmează 

a fi realizate de către centrul de tineret)  

 

Finanțarea din bugetul local  

(finanțarea centrului, finanțarea programelor, 

finanțarea personalului angajat) 

 

3. Informații despre infrastructură locală 



19 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

(descrierea narativă a infrastructurii comunitare existente)  

Infrastructură școlară  

(numărul de instituții de învățământ, numărul 

de elevi) 

 

Centre de creație  

(numărul și tipul centrelor existente) 

 

Organizații necomerciale 

(organizații de tineret, organizații necomerciale 

care desfășoară proiecte pentru tineri, 

parteneriate locale cu organizații internaționale 

sau naționale)  

 

Infrastructură sportivă  

(tipul și numărul de infrastructură sportivă 

existentă) 

 

Altă infrastructură utilizată de tineri  

(spații publice, centre multifuncționale, parcuri 

etc.) 

 

4. Buget sumar 

Suma totală a investiției  

Finanțarea solicitată  

(volumul de finanțare solicitată de la bugetul de 

stat)  

 

Finanțarea locală  

(volumul de finanțare din bugetul local) 

 

Finanțarea externă  

(finanțare din proiecte, parteneriate, donatori)  

 

  

 
Bugetul pe activități 

 

Activități Cheltuieli Unități Număr  

de unități 

Cost unitar 

(lei) 

Costuri Pondere 

din buget 

Perioada 

de 

realizare 

        

        

        

 

Bugetul pe categorii de cheltuieli 

 

Cheltuieli Unitate Număr  

de unități 

Cost 

unitar 

Costuri 

(mii de lei) 

Inclusiv din costul (mii de lei) 

bugetului 

de stat 

contribuției 

proprii 

altor 

surse 



20 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

1. Lucrări de construcție        

1.1.        

2. Bunuri         

2.1.        

3. Servicii        

3.1.        

Total    

 

Parteneri 

În cazul parteneriatului, numiți entitățile partenere, rolul și contribuția (financiară sau 

de altă natură) a acestora, atât în perioada de implementare, cât și în perioada 

postimplementare.  

 

Partenerul Rolul și contribuția 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

Anexa nr. 4 

La Programul guvernamental de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 

CALENDARUL DE IMPLEMENTARE  

a Programului guvernamental de dezvoltare a centrelor de tineret 2030 

 
Activitate-cheie Trimestre de implementare 

2025 2026 2027 2028 2029 

T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 T1 T2 T3 T4 

Promovare și mediatizare                              

Informare și suport 

metodologic 

                               

Componenta I – dezvoltare continuă a resurselor umane și consolidare instituțională 

Identificarea necesităților de 

profesionalizare 

                                

Elaborarea și aprobarea 

planului-cadru de 

profesionalizare 

                                

Desfășurarea activităților de 

profesionalizare 

                                

Componenta a II-a – îmbunătățirea condițiilor de realizare a programelor de tineret 

Cartografierea centrelor de 

tineret și atribuirea categoriilor 

pentru acestea 

                                

Colectarea solicitărilor de 

finanțare  

                                

Alocarea mijloacelor 

financiare 

                                

Utilizarea resurselor financiare 

în conformitate cu scopul 

pentru care au fost alocate 

                    

Raportare privind utilizarea 

resurselor financiare alocate 

                                

Componenta a III-a – extinderea rețelei centrelor de tineret 

Colectarea formularelor de 

finanțare  

                                 



22 

 

Y:\DRAN 2025\500\HOTĂRÂRI\38544\38544_redactat-ro.docx 

 

Evaluarea formularelor 

înaintate spre finanțare  

                                    

Elaborarea hotărârii de Guvern 

cu privire la alocarea 

mijloacelor financiare 

                                  

Alocarea mijloacelor 

financiare  

                                  

Desfășurarea achizițiilor și 

utilizarea mijloacelor 

financiare 

                                   

Raportarea privind utilizarea 

mijloacelor financiare alocate 

                                  

Componenta a IV-a – extinderea portofoliului de programe al centrelor de tineret 

Consultarea listei de priorități 

anuale 

                                  

Aprobarea listei de priorități 

spre finanțare  

                                  

Instruiri pentru centrele de 

tineret cu privire la aplicarea și 

implementarea componentei a 

IV-a 

                             

Acordarea finanțării 

nerambursabile 

                         

Implementarea planului de 

acțiuni 

                                        

Monitorizare și raportare 

Monitorizarea componentelor 

Programului 

                    



















 

Sinteza  
obiecțiilor și propunerilor la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la aprobarea  

Programului Guvernamental „Programul de dezvoltare a Centrelor de tineret 2030” 

 

Instituția Nr. Propunere  Comentarii 

Avizare 

Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale (scrisoarea nr. 09/5133 

din 07.10.2024) 1. 

Se propune expunerea pct. 2 din Proiectul Programului 

în următoarea redacție:  

„2. Obiectivul general al prezentului Program este 

dezvoltarea, consolidarea și extinderea în aspect 

teritorial a programelor și activităților pentru copii și 

tineri realizate de centrele pentru copii și tineret prin 

consolidarea instituțională a centrelor pentru copii și 

tineret, îmbunătățirea condițiilor de realizare a 

programelor dedicate copiilor și tinerilor la nivel local 

și creșterea calității programelor realizate.”  

Nu se acceptă 

Centrele de tineret, conform cadrului normativ în 

vigoare cu privire la tineret, realizează un 

portofoliu de servicii orientate spre dezvoltarea 

multilaterală a tinerilor, categoria de vârstă 14-35 

ani.  

 2. 

În scopul eficientizării resurselor autorităților publice 

locale în oferirea serviciilor pentru mai multe categorii 

de vârstă, considerăm că Centrele de tineret ar trebui să 

organizeze și activități care ar promova dialogul 

intergenerațional pentru a asigura coeziunea socială și 

reducerea decalajelor între generații. Ca urmare, la pct. 

5.3 propunem să fie completat și cu „dialogul 

intergenerațional”.  Se acceptă 

 3. 

La pct. 30 se va completa cu textul „promovarea 

dialogului intergenerațional” 

Nu se acceptă  

Propunerea de a completa ptc. 30 cu textul propus 

nu se integrează conceptual în intervenția 

planificată, or pct. 30 este partea a Componentei de 

intervenție II care prevede îmbunătățirea condițiilor 

de realizare a activităților prin dezvoltarea bazei 

tehnico-materiale a Centrelor.  



Ministerul Infrastructurii și 

Dezvoltării Regionale 

(scrisoarea nr. 06-5264 din 

08.10.2024)  4. 

Conform art.41 și 44 din Legea nr.100/2017 cu privire 

la actele normative, proiectul hotărârii urmează a fi 

completat cu clauza de adoptare, în care se va face 

trimitere la articolele relevante ce servesc temei legal 

pentru aprobarea actului normativ. 

Se acceptă 

Proiectul Hotărârii Guvernului a fost completat în 

preambul cu textul „În temeiul art.9, alin (1) și alin. 

(2) lit. a), art. 13, alin. (9) din Legea nr.215/2016 

cu privire la tineret (Monitorul Oficial Nr. 315-328 

art. 688 din 23-09-2016) cu modificările ulterioare, 

Guvernul Hotărăște:” 

 5. 

Denumirea „Programul „Centru Plus - activități de 

tineret în comunitatea ta”” din titlul și textul proiectului 

de hotărâre, nu este conformată cu denumirea 

„Programul Guvernamental „Centru Plus - activități de 

tineret în comunitatea ta”” din titlul și textului 

Programului și din anexele la acesta. Astfel, în temeiul 

art. 49 alin. (3) din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, care stabilește că anexa trebuie să aibă 

un temei-cadru în textul actului normativ și se face 

eferire exclusiv la obiectul determinat prin norma de 

trimitere, dar și pentru a asigura uniformitatea 

terminologiei utilizate, se va utiliza o denumire unică a 

Programului în tot textul proiectului.  

Se acceptă 

Urmare a propunerilor parvenite în cadrul 

consultărilor publice cu sectorul asociativ de 

tineret, autoritățile publice locale și Centrele de 

tineret, Programul a fost redenumit în Programul 

Guvernamental „Programul de dezvoltare a 

Centrelor de tineret 2030”. Denumirea va fi 

utilizată pe tot parcursul textului la forma 

gramaticală corespunzătoare, fiind utilizată 

prescurtat „Program”. 

 6. 

Din perspectiva regulilor de tehnică-legislativă, la pct. 1 

din proiectul horărârii, textul „(conform anexei nr.1)” se 

va substitui cu textul „(se anexează)”, în contextul în 

care se aprobă o singură Anexă, iar parafa de aprobare 

va fi modificată corespunzător „Aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.____/___”.  Se acceptă 

 7. 

Complementar, în contextul prevederilor art.56 alin.(1) 

din Legea nr.100/2017 cu privire la actele normative, se 

va revizui necesitatea includerii pct. 6 în textul 

proiectului hotărârii. 

Se acceptă  

Pct. 6 a fost exclus 

 8. 

În tot textul Programului se va ține cont de denumirea 

Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și 

Activității de Tineret indicată conform pct.4. Or, în text 

Se acceptă 

Pe tot parcursul textului se va utiliza denumirea 



sunt utilizate textele „Agenția Națională pentru Tineret” 

și „Agenția pentru Tineret” 

completă a Agenției, la forma gramaticală 

corespunzătoare. 

 9. 

Ordinea Anexelor citate în textul Programului se va 

alinia cu ordinea integrării acestora în Program, 

conform art.49 alin. (4) din Legea nr.100/2017 cu 

privire la actele normative, care stabilește că dacă un 

act normativ are mai multe anexe, acestea sunt 

însemnate cu numere ordinare, exprimate prin cifre 

arabe, în ordinea în care au fost enunțate în textul 

actului.  Se acceptă 

 10.  

La pct.21 se va exclude textul „pentru a beneficia” care 

dublează semnificația termenului „beneficiarilor” din 

același punct Se acceptă 

 11.  

Conform art.54 din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative, conținutul proiectului se expune într-

un limbaj simplu. În acest sens, termenul „shadowing” 

din pct.23 va fi explicat în paranteze.  

Se acceptă parțial  

Termenul a fost exclus. 

 12.  

Pentru o mai bună înțelegere a textului normativ sbpct. 

27.3 urmează a fi completat privind modul confirmării 

intenției de a activa în cadrul Centrului de tineret pe 

parcursul următoarelor 12 luni calendaristice și 

consecințele nerespectării acestei condiții până la 

expirarea termenului de 12 luni.  

Se acceptă 

Spct. 31.3 se va expune în următoarea formulare:  

„31.3. confirmă prin o declarație pe propria 

răspundere, în formă liberă, intenția de a activa în 

cadrul Centrului de tineret pe parcursul 

următoarelor 12 luni calendaristice”.  

Prezenta declarație nu va produce efecte juridice în 

caz de eliberare din funcție a angajatului, însă 

instituie un instrument de verificare pentru 

beneficiarii componentei I, care presupune 

angajarea acestora în activități de profesionalizare 

pentru următoarele 12 luni, finanțate din bani 

publici.  

 13.  

La pct.37, termenul „interzise” se va înlocui cu 

termenul „neeligibile” Se acceptă 



 14. 

Pct. 35 și pct. 40 urmează a fi integrate într-un singur 

punct, având în vedere că vizează același tip de 

raportare 

Se acceptă 

Pct. 35 și 40 au fost comasate și se vor expune în 

un punct unic, în următoarea formulare: 

„45. Beneficiarii de suport în cadrul componentei 

II, la finalizarea procedurilor de achiziție dar nu 

mai târziu de data de 15 noiembrie, vor prezenta 

Ministerului Educației și Cercetării raportul de 

utilizare a mijloacelor financiare, cu anexarea 

copiilor documentelor justificative cu privire la 

utilizarea acestora, conform anexei nr.3 a 

prezentului Program.” 

 15. 

La pct.41, textul „951/2024” se va substitui cu textul 

„951/2023” și va fi completat cu denumirea integrală a 

Hotărârii Guvernului indicată. Se acceptă 

 16.  

Pct. 60 urmează a fi conexat cu pct. 66 pentru a exclude 

înțelegerea contradictorie a modului de monitorizare a 

Programului. Or, pct. 60 stabilește că implementarea 

Programului va fi monitorizată în baza indicatorilor de 

rezultat „stabiliți, în conformitate cu propria politică 

internă de monitorizare aprobată”, iar pct. 66 enumeră 

indicatorii de rezultat ai Programului.  

Nu se acceptă 

Pct. 68 se referă la politica internă a Ministerului 

Educației și Cercetării, un document subsecvent 

care urmează să reglementeze procedura de 

monitorizare, nu indicatorii de rezultat în sine. 

 17. 

Pct. 62 dublează prevederile pct. 12.1, astfel se va 

păstra doar o singură reglementare. 

Se acceptă 

Pct. 13 se va expune în următoarea formulare:  

„13. Perioada de implementare a Programului este 

de 60 de luni calendaristice, cu începere din 

ianuarie 2025, cu posibilitatea de prelungire în 

condițiile alocării mijloacelor financiare 

suplimentare”. Pct. 62 se elimină. 

 18.  

Având în vedere că indicatorii anuali de produs sunt 

enumerați la pct. 64 al proiectului, la pct. 65 se va 

specifica dacă revizuirea indicatorilor se va face prin 

modificarea hotărârii. 

Se acceptă 

După modificări, pct. 71 se va expune în 

următoarea redacție:  

„71. Indicatorii anuali de produs pot fi revizuiți de 

Ministerul Educației și Cercetării în dependență de 



volumul resurselor alocate, cu modificarea 

prezentului Program.” 

 19. 

La pct.66 se va specifica natura indicatorilor: anuali sau 

pentru tot ciclul de programare.  

Se acceptă 

După modificare, pct. 70 - 72 

 20.  

Pct. 67 din proiectul Programului dublează prevederile 

pct.2 din proiectul hotărârii de Guvern, astfel că se va 

revedea necesitatea includerii acestuia în versiunea 

definitivată a Programului.  

Se acceptă 

Pct. 2 din proiectul Hotărârii Guvernului a fost 

exclus 

 

 21. 

Având în vedere că în pct. 61 din Program se 

menționează despre aprobarea unui act subordonat, se 

va specifica autoritatea responsabilă de aprobarea 

formularului tipizat.  

Se acceptă 

Pct. 69 după modificare se va expune în următoarea 

formulare:  

„Beneficiarii Programului vor completa și prezenta 

semestrial Agenției Naționale pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret formularul de 

raportare statistică cu privire la beneficiarii 

Centrului de tineret, în conformitate cu un formular 

tipizat aprobat de către Agenția Națională pentru 

Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret.  

 

 22. 

Potrivit art.9 din Legea cu privire la tineret nr.215/2016, 

elaborarea politicilor de tineret ține de competența 

Ministerului Educației și Cercetării, iar în conformitate 

cu art.12 din aceeași Lege, autoritățile administrației 

publice locale la fel promovează în teritoriu politici de 

tineret și coordonează implementarea lor. În acest 

context, informația din rubricile 2.2. și 3.2. din nota de 

fundamentare se va revizui, în redacția actuală fiind 

enunțat faptul că elaborarea politicilor publice în 

domeniul tineret este o atribuție doar a autorităților 

locale.  

Se acceptă 

Nota de fundamentare a fost completată în 

conformitate cu propunerile emise 

 23.  În rubrica 3.1. se va finaliza descrierea Componentei V 

Se acceptă parțial 

În urma consultărilor publice cu reprezentanții 

Centrelor de tineret, Componenta V este eliminată, 



or nu reprezintă o componentă de suport, 

prevederile căreia sunt incluse pe parcursul textului 

Programului ca atribuție a Ministerului Educației și 

Cercetării și Agenției Naționale pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret. 

Congresul Autorităților Locale 

din Moldova (prin scrisoarea 

nr.348 din 09 octombrie 2024) 24. 

În vederea implementării Programului, Agenția 

Națională pentru Tineret va aplica anual Centrelor de 

tineret un nivel de dezvoltare, din cele patru prevăzute, 

în acest scop fiind reglementate câteva criterii (pct.14, 

pct.15 și pct. 15.1. din Program). Probleme pot/vor 

apărea în legătură cu prevederile pct. 15.2. din Program, 

care stabilesc, că în cazuri specifice Agenția Națională 

pentru Tineret poate stabili criterii suplimentare pentru 

atribuirea nivelului de dezvoltare a centrului de tineret, 

deoarece aceste cazuri specifice, dar și criteriile 

suplimentare nu sunt prevăzute, astfel că se vor crea 

situații de neclaritate, ambiguitate și risc de abuzuri din 

partea reprezentanților Agenției Naționale pentru 

Tineret. În speță, vor fi încălcate mai multe principii ale 

activității de legiferare, cum ar fi oportunitatea, 

coerența, consecutivitatea, stabilitatea și 

predictibilitatea normelor juridice; asigurarea 

transparenței, publicității și accesibilității, fixate în art.3 

alin. (1) lit. d) și lit. e) din Legea nr.100/2017 cu privire 

la actele normative.  

Se acceptă  

Pct. 15.2. a fost exclus 

Ministerul Finanțelor (prin 

scrisoarea nr. 07/1-03/118/1598 

din 11.10.2024) 25.  

Proiectul de hotărâre nu conține clauza de emitere, care 

servește drept temei legal pentru implementarea actului 

normativ 

Se acceptă  

Proiectul a fost completat cu clauza de emitere:  

”În temeiul art. 9, alin (1) și alin. (2) lit. a); art. 13, 

alin. (9) din Legea nr.215/2016 cu privire la tineret 

(Monitorul Oficial Nr. 315-328 art. 688 din 23-09-

2016) cu modificările ulterioare, Guvernul 

Hotărăște: ” 

 



 26. 

Fondatorul asigură dezvoltarea, finanțarea și 

funcționarea centrelor de tineret, fie în mod autonom, 

fie prin asociere cu alte autorități, precum și prin 

colaborare cu organizații necomerciale și cu agenți 

economici din țară și din străinătate (a se vedea art.13 

alin.(3) din Legea cu privire la tineret nr.215/2016) 

Se acceptă parțial  

Proiectul propus spre aprobare nu presupune 

înlocuirea sau preluarea atribuțiilor fondatorului, ci 

instituie un mecanism de suport pentru stimularea 

creării, dezvoltării și consolidării Centrelor de 

tineret. În context, este relevant faptul că angajarea 

și salarizarea personalului managerial și lucrătorilor 

de tineret, acoperirea costurilor de administrare, 

cheltuielilor de realizare a programelor, altor 

servicii ce țin de buna funcționare a Centrelor de 

tineret sunt suportate de fondator.  

 27. 

Activitățile culturale, sportive, de recreație și pentru 

tineret, precum și planificarea, dezvoltarea și 

gestionarea infrastructurilor necesare acestor tipuri de 

activități reprezintă domeniu propriu de activitate ale 

autorităților publice locale (a se vedea art.4 alin. (1) lit. 

j) din Legea privind descentralizarea administrativă 

nr.435/2006) 

Se acceptă parțial  

Proiectul propus spre aprobare reprezintă un 

program de suport pentru autoritățile ale 

administrației publice locale în dezvoltarea și 

gestionarea atât a activităților de tineret, cât și a 

infrastructurii necesare pentru realizarea acestora.  

 28. 

În domeniul serviciilor de tineret una din atribuțiile de 

bază ale Agenției constă în susținerea activității 

centrelor de tineret din teritoriu prin oferirea de 

consultanță și asistență tehnică (a se vedea pct.7 

subpct.4) lit. g) din Hotărârea Guvernului nr.598/2020 

cu privire la organizarea și funcționarea Agenției 

Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și Activității 

de Tineret) 

Se acceptă 

Responsabilitatea pentru implementarea 

prezentului program este pusă în Sarcina Agenției 

Naționale pentru Dezvoltarea Programelor și 

Activității de Tineret, în conformitate cu atribuțiile 

funcționale ale acesteia stipulate în Regulamentul 

de organizare și funcționare ale acestuia. Prezentul 

Program nu substituie atribuțiile Agenției, ci le 

formulează în o manieră secvențială, concisă și 

clară de intervenție. Această măsură este expusă 

clar în componenta I a Programului, care presupune 

o intervenție pe componenta de profesionalizare a 

personalului angajat din Centrele de tineret în baza 

unui proces de evaluare a necesităților de 

dezvoltare, prin elaborarea unui plan cadru de 

dezvoltare în dependență de necesitățile de 



dezvoltare, dar și repartizat pentru personalul 

managerial și lucrătorii de tineret. 

 29. 

Atenționăm că scopul proiectului excede prevederile 

cadrului normativ în vigoare, întrucât indirect se 

substituie funcția de bază a fondatorului (autorităților 

publice locale) - de a crea și asigura funcționarea 

adecvată a centrelor de tineret din subordine din contul 

mijloacelor bugetelor locale.  

Nu se acceptă 

Prezentul program vine să impulsioneze, instituind 

un mecanism de suport, crearea și dezvoltarea 

Centrelor de tineret de drept public, instituite de 

autoritățile ale administrației publice locale. 

Funcționarea Centrelor de tineret, inclusiv 

cheltuielile de personal, de dezvoltare, de 

administrare și de finanțare a programelor realizate 

de Centre. Pentru a stimula creșterea calitativă și 

cantitativă a programelor realizate, cu beneficii 

pentru tineri în final, Guvernul propune un program 

guvernamental de suport pentru autoritățile locale  

 30. 

Pct. 3 din proiectul Programului se referă doar la 

instituțiile de drept public. În acest sens cu titlu 

informativ, comunicăm că centrele de tineret de drept 

privat cad sub incidența Legii nr.86/2020 cu privire la 

organizațiile necomerciale, iar programele/activitățile 

acestora pot fi încorporate în Regulamentul de 

organizare și desfășurare a concursurilor de proiecte 

pentru organizațiile de tineret, aprobat prin Ordinul 

ministrului educației și cercetării nr.419 din 28 aprilie 

2023.  

Se acceptă parțial  

Prezentul Program este propus doar pentru Centrele 

de tineret de drept public. Centrele de tineret de 

drept privat, instituite de către organizațiile 

necomerciale, nu vor beneficia de finanțare în 

cadrul prezentului Program. Organizațiile 

necomerciale vor continua să beneficieze de suport 

în baza concursului de proiecte pentru organizațiile 

de tineret instituit prin Ordinul ministrului 

educației și cercetării nr.419 din 28 aprilie 2023.  

 31. 

În ceea ce privește finanțarea activității centrelor de 

tineret de drept public menționăm că, complexul de 

servicii și programe adresate tuturor categoriilor de 

tineri, este reglementat în Regulamentul-cadru de 

activitate al Centrului de tineret, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 951/2023. Astfel, modificarea și/sau 

extinderea categoriilor programelor poate fi încorporată 

în Regulamentul-cadru sus-menționat. 

Se acceptă parțial 

Regulamentul-cadru de activitate al Centrului de 

tineret aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.951/2023 prevede posibilitatea dezvoltării de noi 

servicii de către Centrele de tineret în dependență 

de specificul și necesitățile tinerilor în zona 

administrată. Prezentul Program propune, în 

temeiul art. 13, alin. (9) din Legea nr.215/2016 cu 



privire la tineret, finanțarea programelor realizate 

de Centrele de tineret, prin programe de stat.  

 32. 

Cu toate că în Nota de fundamentare au fost estimate 

costuri, în volum de 8.624,0 mii lei, necesare pentru 

implementarea prezentului Program, argumentul 

autorului precum că, au fost înaintate solicitări 

suplimentare la proiectul legii bugetului de stat pentru 

anul 2025, în sumă de 4.125,0 mii lei, nu asigură și nu 

reprezintă sursă de finanțare implementarea actului 

normativ pe termen mediu, precum și nu garantează 

alocarea mijloacelor financiare.  

Se acceptă  

Nota de fundamentare va fi completată cu 

prevederi ce țin de finanțarea prezentului program 

în limita mijloacelor financiare disponibile. 

Menționăm că în bugetul de stat sunt prevăzute 1 

500,00 mii lei în acest sens, iar implementarea 

Componentei I se va realiza în limita mijloacelor 

financiare alocate în acest sens de către 

Ministerului Educației și Cercetării, nefiind 

necesară alocarea mijloacelor financiare 

suplimentare.  

Alianța Organizațiilor pentru 

Persoane cu Dizabilități de 

Republica Moldova (prin 

scrisoarea nr.047 din 

20.09.2024) 33. 

La componenta I, în vederea asigurării accesului 

tinerilor cu dizabilități la programele și activitățile de 

tineret realizate de centrele de tineret, centrele vor fi 

asigurate cu cadre didactice de sprijin/asistenți 

personali/alte servicii de suport și/sau cu adaptare 

rezonabilă.  

Se acceptă parțial 

În statele de personal al Centrelor de tineret, în 

dependență de specificul programelor realizate de 

acestea, sunt antrenate persoane cu competențe în 

realizarea lucrului de tineret. În acest sens, în 

statele de personal al Centrelor nu sunt încadrați 

asistenți personali sau cadre didactice de sprijin, 

însă în procesul de profesionalizare a resurselor 

umane, se va include componenta de lucru cu 

persoanele cu dizabilități ca competentă necesară 

de a fi dezvoltată de lucrătorii de tineret pentru a 

asigura accesul egal la servicii și incluziunea. 

 34.  

La componenta I, introducerea tematicilor de incluziune 

în programele de formare, precum și crearea de resurse 

materiale și didactice adaptate. Se acceptă  

 35.  

La componenta I, autoritățile responsabile au obligația 

să autorizeze funcționarea obiectelor de utilitate publică 

numai în condițiile respectării normativelor în domeniu, 

astfel încât persoanele cu dizabilități să aibă la ele un 

acces neîngrădit.  

Se acceptă parțial 

Ministerul Educației și Cercetării, în limitele 

atribuțiilor funcționale, nu poate impune 

autoritățile administrației publice locale autorizarea 

funcționării obiectivelor de utilitate publică. Totuși, 



Ministerul va ține cont de recomandarea de 

adaptabilitate a spațiilor Centrelor de tineret la 

finanțarea componentei III a Programului.  

 36.  

La componenta IV, dezvoltarea de programe adaptate 

pentru tinerii cu dizabilități 

Se acceptă parțial 

La elaborarea cadrului normativ subsecvent, 

Ministerul Educației și Cercetării va ține cont de 

necesitate dezvoltării de programe adaptate pentru 

tinerii cu dizabilități. Este de menționat că în anul 

2022 au fost investite mijloace financiare în 

adaptarea a 5 Centre de tineret pentru persoanele cu 

dizabilități, iar unele Centre au dezvoltat programe 

speciale pentru a asigura integrarea persoanelor cu 

dizabilități.  

Consultări publice cu Rețeaua 

Centrelor de Tineret din 

Republica Moldova, autorități 

publice locale, manageri centre 

de tineret, structuri de tineret 37. 

Dezagregarea în cadrului prezentului Program pe 3 

nivele de dezvoltare, în loc de 4, pentru a asigura o 

tranziție la metodologia de evaluare a Centrelor de 

tineret care prevede de asemenea 3 Categorii. De 

asemenea, este de menționat că foarte puține Centre de 

tineret din Republica Moldova dețin personalitate 

juridică separată, de aceea se consideră necesar de a 

păstra criteriul „personalitate juridică separată” doar 

pentru nivelul de dezvoltare I.  

Se acceptă 

Clasificarea Centrelor de tineret a fost modificată, 

fiind efectuate modificări pentru o mai bună 

înțelegere a condițiilor de atribuire a nivelului de 

dezvoltare.  

 38. 

A se reformula pct. 5 din Program pentru a aduce 

clarificare că acesta este dedicat Centrelor de tineret și 

nu se focusează obligatoriu pe beneficiarul direct - 

tânărul.  

Se acceptă parțial  

Pct. 5 a fost completat cu spct. necesare expuse în 

următoarea formulare:  

„5.1. consolidarea calității programelor centrelor de 

tineret, precum și dezvoltarea și extinderea acestora 

în aspect teritorial;  

5.2. îmbunătățirea cadrului instituțional de politici 

interne și promovare a conceptului de buna 

guvernare în cadrul centrului de tineret;  

5.3. îmbunătățirea infrastructurii, accesibilității 

spațiilor și programelor, a dotării tehnico-materiale 



necesare pentru realizarea activităților de tineret 

pentru tineri cu diverse necesități și interese;  

5.4. dezvoltarea competențelor secolului 21 în 

rândul tinerilor, în special în zonele rurale, prin 

implicarea în activități educaționale non-formale 

realizate și coordonate de centre de tineret;  

5.5. extinderea infrastructurii necesare pentru 

realizarea activităților de tineret și 

profesionalizarea lucrătorilor de tineret;  

5.6. impulsionarea tinerilor de a se implica în 

activități de dezvoltare personală, acțiuni 

comunitare, voluntariat și orientate spre coeziune 

socială și dialog intergenerațional; 

5.7. înrădăcinarea valorilor naționale și general-

umane în rândul generației tinere; ” 

Rolul prezentului Program este de a impulsiona atât 

crearea, dezvoltarea și consolidarea Centrelor de 

tineret, cât și de aduce beneficii directe tinerilor, în 

special din comunitățile mai puțin accesibile. În 

acest sens, pct. 5 a încorporat ambele aspecte.  

 39.  

Pentru a evita înțelegerea că componenta I este legată 

de profesionalizarea formală, în instituții de acreditate, 

se propune la pct. 6, definiția de „profesionalizare” să 

fie redenumită în „dezvoltare continuă”.  Se acceptă 

 40.  

Noțiunile la pct. 6 se propune a fi expuse în ordine 

alfabetică Se acceptă 

 41. 

La pct. 8 se propune ca principiile să fie expuse în 

ordine alfabetică. În plus, pentru a aduce mai mulă 

claritate la principiul „utilizarea eficientă mijloacelor 

financiare publice”, se propune a fi expus în următoarea 

redacție: „aplicarea, în cadrul sistemului concurențial, a 

criteriilor de eficiență și cost-beneficiu pentru atribuirea 

suportului finanțării în limitele prezentului Program; Se acceptă 



 42.  

Se propune eliminarea componentei V din Program, or 

aceasta nu constituie o componentă de suport pentru 

Centre sau pentru fondatori, ci un proces gestionat de 

Minister. Se acceptă 

 43. 

Se propune redenumirea componentelor, pentru a 

produce claritate cu privire la mecanismele de suport 

care sunt instituite prin acestea și de prevedea 

obiectivele generale ale acestora. 

Se acceptă parțial 

După modificări, pct. 15 se va expune în 

următoarea redacție:  

„15. Programul include 4 componente de 

implementare, după cum urmează:  

Componenta I - dezvoltare continuă a resurselor 

umane și consolidare instituțională;  

Componenta II - îmbunătățirea condițiilor de 

realizare a programelor de tineret;  

Componenta III - extinderea rețelei centrelor de 

tineret; 

Componenta IV - extinderea portofoliului de 

programe al centrelor de tineret.  

 

 44.  

Se propune reformularea pct. 14 pentru a aduce claritate 

că prezenta clasificare a Centrelor de tineret nu se va 

înlocui procesul de evaluare și atribuire de categorie 

Centrelor, în bază de metodologia de evaluare 

promovată în paralel de MEC. 

Se acceptă 

Pentru a aduce claritate, pct. 17 după modificare, se 

va expune în următoarea redacție: 

 

17. Agenția Națională pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret cartografiază 

și aplică, în limitele prezentului Program, un nivel 

de dezvoltare centrelor de tineret din Republica 

Moldova, elaborând și menținând un registru, pe 

durata implementării Programului. 

 

De asemenea, a fost revizuit tabelul de clasificare a 

Centrelor de tineret.  



 45. 

Pentru a produce claritate cu privire la procesul de 

atribuire a categoriei și a asigura transparența și 

echitatea procesului, se propune a fi dezvoltat narativ 

modul de atribuire, pentru a fi înțeles de centre. 

Se acceptă parțial 

Textul proiectului a fost completat cu două puncte 

noi, expuse în următoarea redacție: 

„18. Cartografierea și aplicarea nivelului centrelor 

de tineret se realizează anual, în conformitate cu 

reperele metodologice aprobate de către Agenția 

Națională pentru Dezvoltarea Programelor și 

Activității de Tineret.  

19. Agenția Națională pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret va elabora, 

aproba și comunica părților interesate (pagina web 

oficială, comunicate, circulare) reperele 

metodologice cu privire la atribuirea nivelului de 

dezvoltare a centrelor de tineret. ” 

 

 

 46. 

A se dezvolta Componenta I pentru a aduce claritate 

cine sunt eligibili pentru a beneficia de instruiri și care 

sunt tipurile de instruire 

Nu se acceptă 

Se consideră că Componenta I este formulată 

suficient de succint și clar, pentru a oferi 

flexibilitate de intervenție dar și o planificare rigidă 

instituției responsabile de implementare.  

 47. 

Pct. 18 operează cu definiția de plan-cadru, care din 

sectorul educațional conferă o structură rigidă, care se 

urmează cu strictețe. Reieșind din specificul activității, 

se recomandă să se opereze cu noțiuni mai flexibile.  

Se acceptă parțial 

Plan-cadru nu este o noțiune reglementată de 

prezentul program. Intenția este de a seta în un 

document de planificarea tipul, periodicitate, 

beneficiarii procesului de dezvoltare continuă, 

pentru a planifica eficient resursele financiare. În 

scopul păstrării unei doze de flexibilitate, pct. 23 se 

va expune completat cu fraza : „Planul-cadru poate 

fi ajustat, modificat și racordat la necesitățile 

beneficiarilor și tendințele de dezvoltare a lucrului 

de tineret.” 



 48. 

A se revizui mecanismul de înregistrare la Componenta 

I, or criteriul primul venit, primul servit nu este unul 

sustenabil și nu garantează eficiență la utilizarea 

mijloacelor financiare.  

Se acceptă 

Pct. 25 după modificare (pct.21 anterior), se va 

expune în următoarea redacție:  

„25. Selecția beneficiarilor se va realiza în mod 

transparent și deschis, în baza criteriilor de 

eligibilitate și specificul activităților planificate, în 

limitele numărului de locuri și resurse disponibile.” 

 

 49.  

La pct. 40, se recomandă revizuirea condițiilor de 

eligibilitate pentru autoritățile publice locale, or, din 

experiență, foarte puține autorități alocă 2 unități de 

personal cu salarizare la inițierea unui centru. Personal 

suplimentar se angajează pe parcurs, dacă centru 

demonstrează rezultate. Păstrarea a obligativității de 2 

unități va conduce la lipsa interesului autorităților de a 

institui centre noi.  

Se acceptă parțial  

Pct. 47.2 se va expune în următoarea redacție:  

„47.2. alocă minim 1 unitate de personal pentru 

centrul instituit;”  

Pct. 47.3 se va expune în următoarea redacție:  

„47.3. alocă un spațiu în care își va desfășura 

activitatea centrul de tineret.”  

Notificări: 

Ministerul Finanțelor (prin 

scrisoarea 07/1-17/141 la 

nr.836/MEC/2024) 

50. 

Se atrage atenția asupra necesității imperative de a 

identifica și stabili un mecanism de alocare a 

mijloacelor din bugetul de stat la bugetele locale pentru 

susținerea programului de dezvoltare a Centrelor de 

tineret. În acest sens, se consideră necesar de a 

completa proiectul Programului cu prevederi care a 

reglementa următoarele aspecte: 

- Agenția Națională pentru Dezvoltarea Programelor și 

Activității de Tineret va lansa, desfășura și selecta 

proiectele câștigătoare în anul bugetar curent aferente 

Componentelor II-IV; 

- Ministerul Educației și Cercetării va prezenta 

Ministerului Finanțelor lista autorităților administrației 

publice locale (nivel I și II) beneficiare da transferuri cu 

destinație specială, precum și volumele acestora, la 

modificarea legii bugetului de stat pentru anul curent 

Se acceptă 

Proiectul a fost completat cu pct. 65 și 66 expuse în 

următoarea redacție: 

„65. Componenta I a prezentului Program se 

realizează din mijloacele financiare planificate în 

bugetul Agenției Naționale pentru Dezvoltarea 

Programelor și Activității de Tineret.  

56. Componentele II-IV se finanțează din bugetul 

de stat prin transferuri cu destinație specială către 

autoritățile administrației publice locale de nivel I 

și II. Responsabilitatea de asigurarea procesului de 

colectare, analiză și evaluare a solicitărilor de 

finanțare, precum și prezentarea Ministerului 

Finanțelor a listei beneficiarilor este a Ministerului 

Educației și Cercetării și Agenției Naționale pentru 

Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret. ”  



sau la etapa de elaborare a proiectului legii bugetului de 

stat pentru anul următor.  

 

Sbpct. 76.1.3. se modifică și se va expune în 

următoarea formulare:  

„76.1.3. prezintă Ministerului Finanțelor lista 

autorităților administrației publice (nivel I și II) 

beneficiare de transferuri cu destinație specială, 

precum și volumele acestora, la etapa elaborării sau 

modificării Legii bugetului de stat.” 

 

Se completează pct.76.2. cu un nou subct. 76.2.5. 

desfășoară procesul de selecție. în baza dosarelor 

depuse, a beneficiarilor componentelor II-IV și 

informează Ministerul Educației și Cercetării cu 

privire la rezultate.  

 51. 

Clauza de adoptare a proiectului hotărârii urmează a fi 

revizuită, deoarece referința la articolele menționate din 

Legea cu privire la tineret nr. 215/2016 nu servește 

drept temei legal pentru alocarea mijloacelor financiare 

din bugetul de stat pentru susținerea centrelor de tineret, 

care sunt instituții de drept public din subordinea 

autorităților publice locale. 

Se acceptă  

Clauza de adoptare a fost modificată și este expusă 

în următoarea formulare:  

„În temeiul art.5 lit.a) și art.6 lit.h) din Legea 

nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art. 

412), cu modificările ulterioare, art.13, alin. (9) din 

Legea nr.215/2016 cu privire la tineret (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, Nr. 315-328 

art. 688), cu modificările ulterioare, Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:” 

 

 52. 

Pct. 5 ce ține de intrarea în vigoare a hotărîrii, și anume 

în termen de o lună de la data publicării în Monitorul 

Oficial al RM, este în contradicție cu pct. 12.1 din 

proiectul Programului, unde este indicată perioada de 

implementare, cu începere de la 1 ianuarie 2025 

Se acceptă 

Pct. 5 din Hotărâre cu privire la intrarea în vigoare 

a proiectului Hotărârii a fost exclus.  

 

 53. 

Potrivit argumentelor autorului din Tabelul de sinteză și 

propuneri prezentul Program este elaborat doar pentru 

Se acceptă parțial 

Pentru a nu încărca documentul cu formulări 



Centrele de tineret de drept public. Respectiv, pe tot 

cuprinsul proiectului sintagma ”centru de tineret” se 

propune de substituit cu sintagma ”centru de tineret de 

drept public” la forma gramaticală corespunzătoare, cu 

efectuarea modificărilor respective și la Nota de 

fundamentare. 

suplimentare, se propune modificarea pct.3 din 

Program și expunerea în următoarea redacție:  

„3. Programul este dedicat doar centrelor de tineret 

de drept public și autorităților administrației 

publice locale care au fondat sau intenționează să 

fondeze un centru de tineret de drept public.” 

Nota informativă a fost completată corespunzător. 

 

 54. 

La pct.14, ce ține de nivelul de dezvoltare III, la 

numărul de programe se propune de indicat ”1 - 2”, iar 

la numărul de angajați - ”minim 2” (conform descrierii 

la pct. 41.2)  

Se acceptă  

Pct. 47.2 a fost modificat și este expus în 

următoarea redacție:  

„47.2. alocă minim 1 unitate de personal pentru 

centrul instituit” 

 

 55. 

La pct. 15.1, după cuvintele ”aplicarea” de completat cu 

cuvintele ”nivelului” 

Se acceptă 

Pct. 18 după modificare 

 56. 

La pct. 22, de completat după cuvîntul ”planifica” cu 

cuvîntul ”anual”, în textul ”în textul ”în bugetul anual al 

instituției” de exclus, ca fiind unul inutil. 

Se acceptă 

Pct. 26 după modificare 

 57. 

La pct.24, noțiunile ce țin de personal urmează a fi 

ajustate în conformitate cu ”Personalul de specialitate 

specific din domeniul culturii, tineretului și sportului 

(F6) din Anexa nr.8 la Legea nr. 270/2018 privind 

sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 

Se acceptă parțial  

Pentru a evita îngustarea domeniului de intervenție 

menționat la pct. 28 (după modificare), se propune 

modificarea acestuia și expunerea în următoarea 

redacție:  

„28. Activitățile orientate spre dezvoltarea continuă 

a resurselor umane va cuprinde (i) personalul cu 

funcții de conducere și (ii) personalul funcții de 

execuție din centrele de tineret.”  

 

 58. 

La pct.31 cuvintele ”nivelul de dezvoltare III și IV” de 

substituit cu cuvintele ”nivelul de dezvoltare II și III”, 

reieșind din clasificarea centrelor de tineret din pct.14 al 

proiectului programului. 

Se acceptă 

Pct. 35 după modificare 



 59. 

Având în vedere că, centrele de tineret de drept public 

se află în subordinea autorităților publice locale de 

nivelul întâi și nivelul al doilea, se propune de 

reformulat pct.37 și de a prevedea că finanțarea 

componenței respective se va efectua în calitate de 

transferuri cu destinație specială alocate din bugetul de 

stat la bugetele locale. 

Se acceptă 

Pct. 42 (după modificare) a fost modificat și se va 

expune în următoarea redacție:  

„42. Alocarea mijloacelor financiare se realizează 

în o singură tranșă, prin transfer cu destinație 

specială alocat din bugetul de stat la bugetul 

autorității publice locale, fondatoare a centrului de 

tineret beneficiar. ” 

 60. 

După pct.37, proiectul Programului se propune de 

completat cu un punct nou în următoarea redacție: 

”___ . Centrele de tineret și fondatorii acestora, 

beneficiari de suport la componenta II, vor raporta la 

finalul anului calendaristic utilizarea mijloacelor 

financiare alocate, conform modelului de la anexa nr. 3 

a prezentului Program 

Se acceptă 

Programul a fost completat cu un punct nou (44 

după modificare), expus în următoarea redacție:  

„44. Centrele de tineret și fondatorii acestora, 

beneficiari de suport la componenta II, vor raporta 

la finalul anului calendaristic utilizarea mijloacelor 

financiare alocate, conform modelului de la anexa 

nr.3 a prezentului Program.” 

 61. 

Denumirea Componentei III urmează de modificat, 

după cum urmează: ”Extinderea rețelei centrelor de 

tineret”. Propunerea respectivă reiese din prevederile 

pct.13 al proiectului Programului. Se acceptă 

 62. 

Componenta IV se propune de completat cu 

mecanismul de alocare a mijloacelor din bugetul de stat, 

reieșind din obiecțiile expuse la pct.37 din proiect 

Se acceptă 

Proiectul a fost completat cu un punct nou 59, 

expus în următoarea redacție:  

„59. Finanțarea componentei IV a prezentului 

Program se realizează prin alocarea mijloacelor 

financiare de la bugetul de stat la bugetul 

autorităților publice locale, în calitate de transferuri 

cu destinație specială. ” 

 63. 

Programul include 4 componente de implementare, din 

acest motiv descrierea ”Monitorizării și raportării” 

drept componenta V nu este eligibilă. 

Se acceptă 

Textul a fost modificat.  

 64. 

Prevederile Capitolului ”Monitorizare și raportare”, cu 

titlu de recomandare, se propune de expus la final, după 

Nu se acceptă 

Pentru a nu reformata numerotarea documentului și 



compartimentul ”Implementarea și coordonarea 

Programului” 

a îngreuna procesul de ținere a evidenței 

modificărilor făcute, se propune păstrarea 

expunerilor și numerotării în formula actuală. 

 65. 

La pct.62.3, indicatorul anual de produs, ce ține de 

crearea ”a cel puțin 5 Centre de tineret anual” va crea o 

povară financiară asupra bugetului de stat. În acest 

context, se propune de exclus indicatorul menționat sau, 

după caz, de redus numărul centrelor nou create. 

Se acceptă 

Indicatorul a fost redus până la „cel puțin 2” (pct. 

70.3 după modificare). 

 66. 

Denumirea Anexei nr.1 se propune de expus în redacția 

următoare: 

”Calendarul de implementare a Programului de 

dezvoltare a centrelor de tineret 2030” Se acceptă 

 67. 

La Anexa nr.3, urmează de indicat în ultima coloană 

unitatea de măsură ”mii, lei”. Obiecție valabilă și pentru 

Formularul din Anexa nr.4 Se acceptă 

 68. 

Compartimentul 4 ”Analiza impactului de 

reglementare” se propune a fi revizuit prin prisma 

obiecțiilor înaintate. 

Se acceptă 

Compartimentul 4 din Nota de fundamentare a fost 

revizuit urmare a modificării indicatorilor, precum 

și introducerea mențiunii că pentru anul 2025, 

Programul va fi implementat în limita bugetului 

alocat de 1 500,0 mii lei. De asemenea, s-a 

menționat că Programul propune limite financiare 

pentru a fi solicitate de autorități, fără a exista 

obligația de a solicita limita. În context, pot fi 

solicitate sume mai mici financiare, lucru 

menționat în nota de fundamentare.  

 69. 

Întru a evita aprobarea unui act normativ fără sursă de 

finanțare, MEC, de comun cu Agenția națională pentru 

Dezvoltarea Programelor și Activității de Tineret 

urmează să identifice din contul și în limita alocațiilor 

aprobate în buget pentru anul 2025, mijloacele 

financiare necesare în sumă de 4.125,0 mii lei, necesare 

Se acceptă parțial 

Programul urmează a fi implementat în limita 

mijloacelor disponibile. În acest sens, pentru anul 

2025 acesta urmează a fi implementat în limita a 1 

500,0 mii lei în bugetul de stat pentru componenta 

II-IV și în limita a 3 000,0 din resursele alocate 



pentru implementarea prevederilor prezentului 

Program. 

Agenției Naționale pentru Dezvoltarea Programelor 

și Activității de Tineret.  

 70. 

Nota de fundamentare urmează a fi ajustată cu 

propuneri concrete de redistribuire a alocațiilor 

identificate în scopul susținerii programului de 

dezvoltare a centrelor de tineret la nivel local, ținând 

cont de faptul că bugetul MEC, întru implementarea 

activităților de tineret, sunt planificate mijloace 

financiare în volum de 24.104,2 mii lei 

Se acceptă  

Nota de fundamentare a fost modificată cu 

explicația că Programul urmează a fi implementat 

în limita mijloacelor disponibile în acest sens în 

bugetul de stat - 1 500,0 mii lei.  

Expertize: 

Centrul Național Anticorupție al 

RM (prin scrisoarea nr. 

06/2/20563 din 22.11.2024 

71. 

Conform pct.16 din Regulamentul cu privire la 

planificarea strategică, aprobat prin HG Nr. 386/2020, 

”Programul este un document de politici publice pe 

termen mediu (3-5 ani), elaborat pentru implementarea 

strategiilor, care detaliază și concretizează politicile ce 

urmează a fi realizate în domeniile acoperite de 

strategie”, iar potrivit notei de fundamentare anexate la 

proiect, se enunță că acesta este elaborat în scopul 

realizării obiectivelor specifice statuate în Strategia de 

dezvoltare a sectorului tineret ”Tineret 2030” pentru 

anii 2023 - 2026. Potrivit prevederilor art.28 alin.(2) 

lit.a) din Legea integrității nr.82/2017, proiectul 

prenotat este exceptat de la realizarea expertizei 

anticorupție Se acceptă 

Ministerul Justiției al RM (prin 

scrisoarea nr.04/1-10568 din 

27.11.2024) 

72. 

Sub aspectul temeiului juridic, proiectul actului 

normativ în discuție este inițiat în scopul asigurării 

implementării dispozițiilor de art. 13 alin.(9) din Legea 

nr.215/2016 cu privire la tineret, care prevăd că 

programele realizate de centrele de tineret pot fi 

finanțate de la bugetul public național, precum și din 

alte surse neinterzise de lege, în baza unor programe de 

stat.  



 73. 

Pentru concordanța cu prevederile art.16 alin.(2) din 

Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, în 

clauza de adoptare urmează a fi eliminate normele de 

trimitere la prevederile art.9 alin.(1) și (2) din Legea 

nr.215/2016, întrucât normele respective nu sunt 

incidente obiectului de reglementare al proiectului 

preconizat a fi aprobat. 

Se acceptă 

Norma de fundamentare a fost modificată și se va 

expune în următoarea formulare: 

„În temeiul art.5 lit.a) și art.6 lit.h) din Legea 

nr.136/2017 cu privire la Guvern (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.252, art. 

412), cu modificările ulterioare, art.13, alin. (9) din 

Legea nr.215/2016 cu privire la tineret (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, Nr. 315-328 

art. 688), cu modificările ulterioare,  Guvernul 

HOTĂRĂȘTE:” 

 

 74. 

Se atrage atenția că, sursa de publicare a actului 

normativ se indică după următoarea formulă 

”(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, anul 

publicării, numărul Monitorului, numărul articolului)” Se acceptă  

 75. 

La pct.1, pentru corectitudinea redactării , textul 

”conform anexei” urmează a fi substituit cu textul (se 

anexează”), potrivit uzanțelor de tehnică legislativă. Se acceptă 

 76. 

La pct.3, pentru corelarea cu dispozițiile pct.61 din 

Program, propunem revizuirea cuvintelor ”din contul 

asistenței financiare externe”. Se acceptă 

 77. 

În ceea ce privește soluția normativă propusă la pct. 5 

care face referire la momentul intrării în vigoare a 

actului normativ, precizăm că în conformitate cu art. 56 

alin.(1) din Legea nr. 100/2017, este stabilit că ”Actele 

normative intră în vigoare la expirarea termenului de o 

lună de la data publicării în Monitorul Oficial al RM 

....”. În asemenea situații , este inutilă menținerea 

normei la actualul pct.5, motiv pentru care necesită a fi 

exclusă din proiect, În acest context, precizăm că nu 

este admisă preluarea în actele normative ale 

Guvernului a normelor care sunt stabilite deja în textele 

Se acceptă 

Pct. 5 a fost exclus. 



actelor normative, dublajul normativ fiind inutil. 

Menționăm că, actele Guvernului sunt acte 

complementare, ce dezvoltă și concretizează dispozițiile 

legii. 

 78. 

Referitor la Program, menționăm că potrivit 

prevederilor art. 53 alin.(1) lit.a) și b) din Legea 

nr.100/2017, în funcție de complexitatea actului 

normativ, punctele sunt grupate în secțiuni (însemnate 

succesiv cu numere ordinare exprimate prin cifre 

arabe), acestea din urmă în capitole (însemnate succesiv 

cu numere ordinare exprimate prin cifre romane). În 

cazul unor acte normative complexe, punctele pot fi 

grupate mai întâi în paragrafe și/sau subsecțiuni. Prin 

urmare, este necesară revederea textului, în sensul 

grupării dispozițiilor de conținut, în acord cu ordinea 

logică, consecutivă, ordonată și sistematizată a 

obiectului reglementării, în capitole și secțiuni ușor 

asimilate Se acceptă 

 79. 

Pentru a exclude eventualele dificultăți și incertitudini 

în procesul implementării hotărârii, urmează ca fiecare 

din componentele avute în vedere de Program să fie 

abordate distinct în cadrul unei secțiuni consacrate cu 

acest scop. Nu se acceptă 

 80. 

Parafa de aprobare se va indica cum urmează : 

”Aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. ___/2024 Se acceptă 

 81. 

Marcajele ”12.1” și ”12.2” din debutul normelor 

urmează a fi reanalizate, având în vedere că textul 

normei de la pct. 12 nu este divizat. Observația este 

valabilă pentru toate situațiile similare din proiect. 

Se acceptă  

Întreg proiectul a fost renumerotat.  

 82. 

Pentru respectarea exigențelor tehnicii legislative, în tot 

textul anexei, cuvintele ”în vigoare” se vor exclude, 

deoarece se aplică doar actele normative în vigoare. Se acceptă 



 83. 

La pct. 33, cuvintele ”la prezentul Program” necesită a 

fi excluse deoarece, potrivit art. 55 alin. (4) din Legea 

nr.100/2017, în cazul în care se face trimitere la normă 

juridică care este stabilită în același act normativ, pentru 

evitarea reproducerii acesteia, se face trimitere la 

elementul structural sau constitutiv respectiv, fără a se 

indica că elementul respectiv face parte din același act 

normativ (obiecție valabilă și pentru restul cazurilor 

similare din proiect) Se acceptă 

 84. 

Referitor la titlul anexei nr.1, semnalăm că acesta nu 

corelează cu titlul programului utilizat în partea 

dispozitivă a hotărârii, și nici cu titlul anexei la 

hotărâre. Suplimentar se va revizui numerotarea 

anexelor la Program Se acceptă 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Marcel Marin 

Tel. 022-820-850 




